

Goniec codzienny

Wilno
NIEDZIELA
8 lutego 1942 r.
Nr. 173
Cena w Wilnie 5 fen.

Krwawe straty bolszewików na środkowym odcinku frontu Podróż marsz. Rzeszy Göringa do Italii zakończona

W zakresie działania jednej armii — 18.000 zabitych. — Dalszych 6 statków handlowych zatopiły niemieckie łodzie podwodne u wschodniego wybrzeża Ameryki Północnej. — Ain El Gazala osiągnięta w Północnej Afryce.

Z Kwatery Głównej Führera, 7 lutego.
Naczelno Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:
Walki na Wschodzie trwają nadal przy dużym mrozie i zawiachach śnieżnych. Na środkowym odcinku frontu zostały okrążone i rozbite silne części 2 sowieckich dywizji. Podczas tych walk zdobyliśmy 15 dział oraz 44 karabiny maszynowe i miotacze granatów. Podczas walk w ostatnich dwóch tygodniach zniszczono lub zdobyto jedynie w obrębie jednej armii 80 czołgów, ponad 300 dział, 1000 karabinów maszynowych i miotaczy granatów, jak również więcej niż 400 samochodów oraz 850 sztuk. Nieprzyjaciel stracił oprócz licznych jeńców ponad 18.000 zabitych.

Na północnym odcinku frontu zadaly niemieckie wojska nieprzyjacielowi podczas licznych akcji oddziałów szturmowych, ciężkie krwawe straty oraz zniszczyły liczne stanowiska bojowe wroga.
Na froncie karelskim niemieckie i fińskie siły lotnicze atakowały skutecznie urządzenia kolei Murmańskiej jak również baraki nieprzyjaciela.
W dniu wczorajszym bez własnych strat zostały zniszczone w walkach powietrznych lub na ziemi 54 sowieckie samoloty.
Na obszarze morskim wokół Anglii samoloty bojowe zatopiły 2 nieprzyjacielskie statki handlowe o ogólnej pojemności 10.000 tbn., 5 dalszych dużych frachtowców zostało przez bomby częściowo ciężko

uszkodzone. Na zachód od Anglii łódź podwodna zatopiła brytyjski kontrtorpedowiec.
Przy wschodnim wybrzeżu Ameryki Północnej niemieckie łodzie podwodne zatopiły 6 nieprzyjacielskich statków handlowych o ogólnej pojemności 38.000 tbn. Odnazczyła się przy tym szczególnie łódź podwodna kapitana-porucznika Rasch'a.
W Afryce Północnej podczas dalszego posuwania się na wschód osiągnięta Ain El Gazala. Niemieckie siły lotnicze uczestniczyły w walkach pościgowych za wrogiem, prowadzonych przez oddziały sojuszników oraz bombardowały składy materiałów na zachód od Marsa Matruk. Pewna niemiecka łódź podwodna zaatakowała brytyjski konwój przed Cyrenaiką, przy czym

jeden ze statków został trafiony torpedą.
Na wyspie Malta bomby ciężkiego kalibru trafiły znowu w skupienia łodzi podwodnych oraz w urządzenia dokowe portu La Valetta. Dalsze naloty były skierowane przeciwko lotnisku Halfar. W walkach powietrznych nad wyspą stracił nieprzyjaciel 4 samoloty.
BERLIN. W czasie działań niemieckiego lotnictwa i marynarki wojennej przeciwko wyspie brytyjskiej zatopiono dwa wielkie trawlerzy, należące do marynarki angielskiej, a pełniące służbę polawiaczy min. Londyńska służba prasowa potwierdza zatopienie tych łodzi. Brak bliższych szczegółów o uratowaniu załogi.

RZYM. Marszałek Rzeszy Göring, który przebywa w Rzymie dla odbycia konferencji, przyjął sekretarza państwa lotnictwa włoskiego, ekscelencję Fougier'a na konferencji w sprawie interesujących obydwu kraje zagadnień lotniczych. Na zakończenie udał się marszałek Rzeszy na zaproszenie ekscelencji Fougier'a na zwiedzenie urządzeń włoskiego lotnictwa. Przy spotkaniu powitał marszałka Rzeszy Duce, który przybył samolotem na miejsce przejazdu.
Wieczór spędził Göring z oficerami niemieckimi i włoskimi sił zbrojnych, jak również z wysokimi osobistościami państwowymi i reprezentującymi partię na przyjęciu, na które zaprosił generał-feldmarszałek Kesselring. O godz. 23.30 opuści marszałek Rzeszy Rzym i udał się do Niemiec. Przy pożegnaniu na dworcu był osobiście Duce.

Wygadali się...

SZTOKHOLM, (Dnb). W przemówieniu na dorocznym kongresie związku syjonistycznego Wielkiej Brytanii i Irlandii wypowiedział się, jak donosi „Manchester Guardian”, brytyjski minister zagłogów powiatowej sir Archibald Sinclair wyrażnie co do wspólnego żydowsko-angielskiego celu wojny. Przyszły dobrotę światowego żydostwa dziś całkowicie zależy od zwycięstwa prowadzonych przez Anglię narodów. Prezes komisji politycznej związku syjonistycznego, Paweł Godman oświadczył: „Odbudowa żydowskiego państwa gospodarczego na kontynencie europejskim musi być tak samo, jak i skolonizowanie całej Palestyny przez Żydów umieszczone wśród celów wojennych rządu brytyjskiego i rządów jego sprzymierzeńców”.

Rommel opanował „zielony pas” Łodzie podwodne pomagają wojskom afrykańskim

SZTOKHOLM. Podane w niemieckim komunikacie sił zbrojnych wiadomości o klęsce wojsk indyjskich, które były użyte do osłony odwrotu wojsk angielskich w Libii, znajdują potwierdzenie w komunikatach z Kairu. W zwykłym angielskim stylu omawiającym odwrot powiada się, że oddziały 4 hinduskiej brygady powstrzymujących nieprzyjaciela w walkach wycofały się za Darnę a obecnie połączyły się znowu z siłami głównymi. Rozstrzygnięcia bitwa dotychczas jeszcze nie rozpoczęła się. Szwedzkie komunikaty z Londynu głoszą jednak, że Rommel posuwa się z niezmierną szybkością. W praktyce panuje on obecnie nad całym tak zwanym „zielonym pasem”, grzbietem wyżynnym między Bengazą a Cyrenę. Jak się dalej rozwine nieobliczalna bitwa w pustyni zależy w istocie od tego, która strona otrzyma więcej posiłków w najbliższym czasie. Obecnie jednak Rommel posiada całkowitą inicjatywę. W oficjalnym londyńskim wydawnictwie przyznaje się, że niemieckie wojska afrykańskie zdołały otrzymać znaczne posiłki, przede wszystkim dzięki skutecznej działalności niemieckich łodzi podwodnych. Zdaje się, że Niemcy wysłali na Morze Śródziemne najwięcej doświadczonych załogi łodzi podwodnych. Ten komunikat Reutersa podnosi również działalność włoskich krążowników i kontrtorpedowców, jak również ochronę konwojów przez lotnictwo. Przy stosunkowo małej odległości jest rzeczą możliwą przeprowadzić w

ten sposób transporty mocarstw Osi bez przeszkody do Afryki. Bombardowanie Malty przyczyniło się również do tego. Jeszcze do ostatniej chwili twierdził jednak Churchill stale coś innego.
GENEWA (DNB). Zastanawiając

się nad wypadkami w Afryce Północnej pisze „Daily Mail” między innymi, „Nie jest to już wcale tajemnicą, że sprowadziliśmy do pierwszej linii ogromne ilości benzyny, amunicji i innych zapasów wojennych dla naszej najbliższej ofen-

sywy. Główną część tego zdobył Rommel. Szybkość kontrofensywy czyni sprawę zupełnie pewną, że wielka ilość niemieckich pojazdów używa dzisiaj angielskiej benzyny i że część wojsk mocarstw Osi żywi się angielskim prowiantem”.

Stara sztuczka propagandowa Brytyjczyków Brednie o rzekomych niemieckich celach w walce w Afryce

BERLIN. Mimo wielkich zwycięstw niemiecko-włoskich w Afryce Północnej sprawozdania prasy niemieckiej o rozwoju tamtejszych walk są rzeczowe, a nawet powściągliwe. Sprawozdania te żadną miarą nie rozciągają się na ogólną sytuację strategiczną w Północnej Afryce, na jej dalsze możliwości i ograniczenia i wstrzymują się oczywiście również od jakiegokolwiek przypuszczenia co do zamiarów generała-pułkownika Rommela. Również bardzo liczenie przez Anglię rozpowszechniane kombinacje o rzekomych planach Osi w Afryce Północnej, pomawiające Oś o dalsze cele, jak np. zagrożenie Egiptu i Kanalu Sueskiego, są przez gazety niemieckie całkowicie ignorowane.
Skoro dzisiaj prasa angielska ponownie stawia tak pesymistyczne horoskopy, to strona niemiecka wyraża przekonanie, że chodzi tu jedynie o powtórzenie dawniej już stosowanej taktyki. Również we wcześniejszych stadiach wojny prasa an-

gielska stale podsuwała dowództwu niemieckiemu plany operacyjne i cele daleko wybiegające w przyszłość, których to planów dowództwo niemieckie ani nie ogłaszało ani nie brało pod uwagę. Robiono to w tym celu, aby licząc na osiągnięcie tych celów, można było preparować niemiecką „porażkę” i odpowiadając jej brytyjski sukces. To jest cel brytyjskiej polityki prasowej i obecnie czyni ona przygotowania do tego, aby przy ostatecznym zbliznieniu klęski brytyjskiej w Afryce Północnej może wykazać się jakąś pozytywną, chociażby nawet wymagowaną pozycją.
RZYM. (DNB). O trudnościach ostatnich walk w północnej Afryce pisze specjalny sprawozdawca „Popolo di Roma” między innymi, że nawet starzy Arabowie nie pamiętają, by kiedyś w Libii było tyle deszczu co tej zimy. Ostatnie stałe powoływania się angielskiej propagandy na złe warunki atmosferyczne nie są niczym innym, jak tylko

pustą wymówką, ażeby usprawiedliwić nieudanie się angielskiej ofensywy, albowiem dla wojsk niemieckich i włoskich istnieją te same warunki klimatyczne. Burze piaskowe, deszcze i przymrozki nie mogą w takiej samej mierze wpływać na siłę rozpedową kolumna Osi, jak niepożyteczne warunki atmosferyczne nie mogą zatamować niezmordowanej działalności lotnictwa.
MEDIOLAN. Sprawozdawca frontowy „Popolo d'Italia” donosi, że trzej młodzi oficerowie i dwaj żołnierze z oddziałów otoczonych pod Halfayą potrafili przebić się do własnych oddziałów w zachodniej Cyrenajce po 900 km, jazdy przez pustynię w odebranych Brytyjczykom samochodzie Forda i w ten sposób uniknąć niewoli. Pewnego razu wysłędził ich nieprzyjacielski czołg wywiadowczy, lecz udało im się przełazić do angielskiej kolumny samochodów ciężarowych i w ten sposób uniknąć i tego niebezpieczeństwa.

warunkach i pełnomocnictwach, na które nie mógł się zgodzić premier. Przyszły skład gabinetu wojennego nie został jeszcze ustalony. Premier udzielił w tej sprawie bliższych wyjaśnień w Izbie Gmin. Kombinacja Beaverbrook — Duncan — Slewelin odpowiada zdaje się premierowi i Beaverbrookowi, lecz nie jest jeszcze rzeczą pewną, czy to ugrupowanie jak też brak Crippsa w gabiniecie, zadowolili wszystkich krytyków.

Kombinacje wokół gabinetu wojennego

AMSTERDAM. W gabinecie angielskim przeprowadzono kilka zmian na stanowiskach sekretarzy. Poza tym wykonano przygotowania do rozdziału funkcji sekretarza parlamentarnego i finansowego admirałajnt.
W związku z faktem, że sir Stafford Cripps nie otrzymał przy przeprowadzeniu zmian żadnego stanowiska, Reuter pisze, że sir Stafford, na wypadek gdyby miał zostać ministrem zaopatrzenia, obstawał przy

Hiszpania odrodzi się

MADRYT. (DNB). Wtorkowa wieczorna prasa poświęca swoje artykuły wstępne wewnątrzno politycznym rozważaniom, które opierają się na wywodach organu partyjnego „Arriba”. Gazeta „Madryt” podkreśla wolę szefa państwa hiszpańskiego do społecznego odnowienia i nazywa wspólnotę narodu, armii i falangi podstawą dla wzrostu Hiszpanii.
„Ta sama karność, ten sam duch wojskowy i ta sama miłość sławy

Upiływ krwi pod Soerabaja

TOKIO. Podczas ataku na bazę morską Soerabaja zniszczyły bombowce japońskie, jak oznajmiła Cesarska Kwatery Główna, ogółem 85 nieprzyjacielskich samolotów, w tej liczbie 6, co do których brak jeszcze potwierdzenia. Akcja japońska wniosła zwycięstwo tego rodzaju, że cała siła lotnicza nieprzyjaciela została w praktyce zniszczona. Cztery maszyny japońskie nie powróciły do swoich baz.
W komunikacie powiedziano dalej, że samoloty japońskie zatopiły w czasie swoich lotów wywiadowczych 3 statki nieprzyjacielskie o 6.000, 3.000 i 2.000 tbn.
Według doniesień z Burmy, wojska japońskie uderzyły w górę rzeki Saluen i zajęły miasto Paan, leżące na wschodnim brzegu tej rzeki około 50 km. na północ od Mulmein. Jak dodatkowo donoszą z Rangoon, Japończycy zajmują dalej położoną przed ujściem rzeki Sälwecu wyspę Bilugyun, jak również inne małe wyspy. Wskutek zajęcia wysp zagrożone zostały nie tylko stanowiska brytyjskie na zachodnim brzegu rzeki Saluen, lecz równocześnie także żegluga do Rangoon i z powrotem. Od czwartku rana nie słychać rozgłosni z Rangoon. Przypuszczają, że lotnictwo japońskie zniszczyło radiostacje.

Gros floty Indyj Holenderskich zniszczono Zwycięstwo lotników japońskich w „bitwie morskiej na wysokości Jawy”

TOKIO. Cesarska Kwatery Główna oznajmia, że samoloty japońskiego lotnictwa morskiego zaatakowały na południe od wyspy Kangean na Morzu Jawajskim nieprzyjacielską flotę i zatopiły holenderski krążownik „De Ruyter”. Holenderski krążownik o 6.450 tonach został uszkodzony. Dalej zniszczono jeszcze jeden holenderski krążownik typu „Java”, jak również krążownik amerykański typu „Marblehead”. W końcu zatopiono okręt o 3.000 tbn. W bitwie tej zniszczono prawie doszczętnie flotę Indyj Holenderskich. Zginął tylko jeden samolot japoński.

Krążowniki klasy „Java” posiadają 6.670 ton. Uzbrojenie się składa z dziesięciu dział 15 cm, i sześciu dział przeciwlotniczych 4 cm. Na pokładzie mają 2 samoloty. Krążowniki posiadają urządzenia do zakładania min. Krążowniki klasy „Marblehead” posiadają 7.050 ton. Ich uzbrojenie składa się z dziesięciu armat 15,2 cm., czterech dział przeciwlotniczych 7,6 cm, i dwóch dział 4,7 cm, oraz 6 łuf do wyrzucania torped. Mają one również dwa samoloty na pokładzie. Tak zwycięsko dla Japończyków przeprowadzone działanie wojenne otrzymało

oficjalną nazwę „bitwa morska na wysokości Jawy”.
Soerabaja była we czwartek rano ponownie bombardowana przez Japończyków. Bomby japońskie skierowane były głównie na urządzenia portowe i na zakłady marynarki, gdzie spowodowano szkody materialne. Wybuchło kilka pożarów na terenie portu. Wydany w Batawii komunikat wojskowy Indyj Holenderskich potwierdza, że bombowce japońskie ponownie zaatakowały we czwartek rano Soerabaje. Komunikat wojskowy dalej donosi o żywej działalności lotnictwa japońskiego również i nad innymi częściami Indyj Holenderskich i oświadcza, że należy się liczyć z tym, że holenderskiemu stawiaczowi min „Prins van Oranje” nie udało się próba ucieczki z Tarakanu, gdzie przebywał on w czasie japońskiego ataku.
SZANGHAI. (DNB). Według wiadomości nadesłanych z Batawii, panuje tam duże zaniepokojenie o los Singapoor. Obawiają się, że Anglicy mogą oddać twierdzą. Według poglądu sfer wojskowych w Batawii, cała wojna na Pacyfiku przybrałaby przez to rozstrzygający pomyślny obrót dla Japonii. Z tego

powodu sfery indyjsko-holenderskie sprzeciwiają się odwrotowi do Australii. Albowiem — tak mówią w Batawii — Japończyków trudno będzie usunąć z raz zajętych terenów.
SZTOKHOLM, (DNB). Brytyjska służba prasowa z Ottawy donosi, że kanadyjski minister obrony oznajmił w Izbie niższej, że według otrzymanego w poniedziałek zawiadomienia ogólne straty Brytyjczyków łącznie ze stratami kanadyjskimi w Hongkongu wynoszą około 4000 zabitych i rannych.

powodu sfery indyjsko-holenderskie sprzeciwiają się odwrotowi do Australii. Albowiem — tak mówią w Batawii — Japończyków trudno będzie usunąć z raz zajętych terenów.
SZTOKHOLM, (DNB). Brytyjska służba prasowa z Ottawy donosi, że kanadyjski minister obrony oznajmił w Izbie niższej, że według otrzymanego w poniedziałek zawiadomienia ogólne straty Brytyjczyków łącznie ze stratami kanadyjskimi w Hongkongu wynoszą około 4000 zabitych i rannych.

Australia patrzy na Wschód

SZANGHAI. Dążenie Australii do niezależności się od Londynu znalazło swój wyraz po raz pierwszy w lutym 1940 r., to jest wtedy, kiedy zamierzono Casey'a na stanowisko posła australijskiego w Waszyngtonie. Do tego czasu w sprawach dyplomatycznych reprezentowali zagranicą Australię posłowie angielscy. Nominację Casey'a Londyn skrytykował, podkreślając, że „bawienie się w dyplomatyczną niezależność” będzie raczej szkodliwe, niżeli korzystne. W odpowiedzi na te sfery polityczne Australii stwierdzili, że dziedzictwo polityczne ich kraju winno, i że należy przygotować się do samodzielności.

Nastąpiły dalsze nominacje: sir John Latham został posłem w Tokio, sir Frederic Eggeston — w Czongkingu, a nominację posła australijskiego przy rządzie emigracyjnym Holandii ogłoszono post factum. Zostały więc nawiązane stosunki dyplomatyczne z państwami nad Pacyfikiem, ponieważ w Canberra stracono zaufanie do Anglii. Wątpiono czy rozumie ona dobrze interesy Australii na Pacyfiku, i czy będzie jej odpowiednio reprezentować. Wschodnia — azjatycka misja Duff Coopera miała zapewne czelowo na celu usunąć Australijskiego niepokojów. Wybuch wojny zdemontował niepowodzenie tej misji. I Australia okazała swoje niezadowolone z Coopera. Gazeta „Canberra Times” zaproponowała Anglii przyznanie praktyczniejszego i bardziej doświadczonego człowieka, któryby posiadał zmysł i poczucie rzeczywistości. Cooperowi nie udało się wznowić zaufania Australii do imperium.

Australijczycy ustawicznie podkreślają, że położenie ich jest takim odmiennym niż wojsk angielskich na Malajach, czy w Indiach Holenderskich. Różnica polega w tych koloniach, związanych są duchowo z Europą. Australijczycy natomiast mają jedną bliższą ojczyznę — Australię, leżącą w centrum ośrodkowej przestrzeni między Panamą a Suezem. Między biegunem północnym a Suezem. Im niespokojniejszy staje się Pacyfik, tym samotniej się czują. Dziennikarz Stanów Zjednoczonych, biorący w ubiegłym roku udział w wizycie Jednostki Floty amerykańskiej w Australii, opowiadał, że Australijczycy ogarnęli wówczas historyczną radość, niemal tak, jakoby znajdując się na rozbitym okręcie, utrzymując się z pomocą Amerykańskich marynarzy otaczano niesłychaną troskliwością i trakto-



wano jako pół bogów. Australia bardziej przez Anglię wykorzystana niż broniona, ujrzała w Stanach Zjednoczonych swego przyjaciela i obrońcę.

Rozłączenie węzłów między Canberą a Londynem zwiększyło się jeszcze z powodu użycia oddziałów australijskich do beznadziejnych walk w Grecji, na Krecie i w Libii, a tym więcej, że wybuch wojny na Pacyfiku znacząco zwiększył groźbę własnego położenia, położenia prawie bez wyjścia. Przyznanie się Churchillowi w Waszyngtonie, że wysiłki wojenne w Libii zabezpieczają front wschodnio-azjatycki, nie znalazły odzwierciedlenia w Australii. „Większa im europejska kosztowała, niż dalekowschodni surdut”, mówią Australijczycy.

W ten sposób Australia dąży do ścisłej współpracy strategicznej na Pacyfiku, szczególnie od momentu porażki angielskiej na Malajach, nad którą Anglia nie może przejść do porządku dziennego. Uszczuplenie zakreślenia dowodzenia generała Wavella, sięgającego tylko do południowych wybrzeży Australii oznacza, że Anglia musiała uznać znaczną swobodę militarną Australii i ścisłą jej współpracę ze Stanami Zjednoczonymi Ameryki Północnej.

Wynurzenia premiera, dotyczące oddzielenia wojny na Pacyfiku od europejskiego teatru wojny, wskazują na to, że Australia nie zechce w przyszłości wysłać swojego wojska do Europy. W kilka dni po ukazaniu się artykułu Curtina* — ogłoszono nową obsadę ważnych stanowisk w australijskim gabinecie

wojennymi 15-tu starszych oficerów zamieniono młodszymi siłami, pełniącymi dotychczas służbę „nazwaną”. Minister wojny Fords, oświadczył Australia pragnie użyć do swojej obrony tych oficerów i żołnierzy, którzy wzbogacili swoją wiedzę wojskową doświadczeniami wojennymi w Europie. Po zbombardo-

waniu Rabaula przez Japończyków minister lotnictwa Drakeford, troszczy się o to, aby nie wysyłano wyszkolonych pilotów na inne teatry wojenne. W późniejszym terminie ma się rozpocząć odwołanie z Anglii i Libii czynnych tam pilotów.

Australia uważała zawsze Singapoore jako przednią linię obrony i wysłała tam odpowiedni kontyngent żołnierzy. Ponieważ plan uderzenia fińskiego brytyjsko-chińskiego z Burmy nie doszedł prawie do skutku, oddziały australijskie będą miały prawdopodobnie za zadanie powstrzymać napór Japończyków na ostatniej pozycji przed Singapoorem. Australia była znakoczona słabością militarną Malajów. W razie upadku Singapoore linia obrony Australii byłaby przesunięta do Indii Holenderskich. Idą negocjacje o zorganizowanie australijskiej pomocy dla Indii Holenderskich. Van Mook, zastępca generała-gubernatora tej kolonii, jest zajęty teraz w Canberze przy werbowaniu australijskich lotników dla obrony Indii Holenderskich. Prasa brytyjska już zapowiada, że Australia jest gotowa uważać Indie Holenderskie za swój własny front. Jedynym przyrzeczeniem, od którego oczekuje się pomocy pozostaje Ameryka, chociaż poniosła ona klęskę w Pearl Harbour oraz na Filipinach.

Most Stanów Zjednoczonych przez środkowy Pacyfik runął, podpora miasta Guam — Wake — Filipiny leży w gruzach, a Hawaje — Midway — Singapoore są poważnie zagrożone. W ten sposób powstaje Stanom Zjednoczonym tylko droga

wojennym zatopiony krążownik, którego przed sterczy jeszcze z wody. Budynki brytyjskiej kwatery głównej, wznoszące się z tyłu wyglądają jak wymarłe. Również ulice są całkowicie bez życia, przede wszystkim w północnej części wyspy. Tylko tu i ówdzie spotrzec można ciężko wyładowane samochody ciężarowe, jadące po ulicach między portem morskim a miastem Singapoore.

Ciszę przerywają czasami samoloty, startujące z lotniska Seletar i znikające w kierunku Batawii. Nie można zauważyć ani jednego nieprzyjacielskiego samolotu bojowego, ani bombowca. Lotnictwo nie przyjaźnił się, które wcześniej sformułowano w Singapoore, zostało albo całkowicie zniszczone, albo przeniesiono na lotniska do Indii Holenderskich. Przeciwnik zbudował w ostatnich dniach na ulicach i w bok od nich nowe stanowiska obronne, zwrócone frontem ku cieśninie Johore. W końcu zarząca się do umocnienia te mimo nokołowego krajoznawstwa zmuszają do myślenia, że wielka bitwa o ten „Gibraltar Wschodni” ma być jeszcze stoczona.

ANI JEDNEGO SAMOLOTU BRYTYJSKIEGO.

W komunikacie specjalnym z Johore — Baru kreśli przedstawiciel Domei swoje ostatnie wrażenia z Singapoore.

Północna część wyspy osłonięta jest gęstym czarnym chmurami dymu, albowiem z 26 wielkich zbiorników benzyny płonie pień. Przez lotnię można stwierdzić w porcie

wojennym zatopiony krążownik, którego przed sterczy jeszcze z wody. Budynki brytyjskiej kwatery głównej, wznoszące się z tyłu wyglądają jak wymarłe. Również ulice są całkowicie bez życia, przede wszystkim w północnej części wyspy. Tylko tu i ówdzie spotrzec można ciężko wyładowane samochody ciężarowe, jadące po ulicach między portem morskim a miastem Singapoore.

Ciszę przerywają czasami samoloty, startujące z lotniska Seletar i znikające w kierunku Batawii. Nie można zauważyć ani jednego nieprzyjacielskiego samolotu bojowego, ani bombowca. Lotnictwo nie przyjaźnił się, które wcześniej sformułowano w Singapoore, zostało albo całkowicie zniszczone, albo przeniesiono na lotniska do Indii Holenderskich. Przeciwnik zbudował w ostatnich dniach na ulicach i w bok od nich nowe stanowiska obronne, zwrócone frontem ku cieśninie Johore. W końcu zarząca się do umocnienia te mimo nokołowego krajoznawstwa zmuszają do myślenia, że wielka bitwa o ten „Gibraltar Wschodni” ma być jeszcze stoczona.

ANI JEDNEGO SAMOLOTU BRYTYJSKIEGO.

W komunikacie specjalnym z Johore — Baru kreśli przedstawiciel Domei swoje ostatnie wrażenia z Singapoore.

Północna część wyspy osłonięta jest gęstym czarnym chmurami dymu, albowiem z 26 wielkich zbiorników benzyny płonie pień. Przez lotnię można stwierdzić w porcie

Generalna ofensywa na Singapoore

Od środy pod ciężkim ogniem Japończyków

TOKIO. Generalna ofensywa na Singapoore rozpoczęła się we środę wieczorem o godzinie 18. Od tej pory twierdza na wyspie znajduje się pod ogniem ciężkiej artylerii japońskiej, która bez przerwy kieruje huraganowy ogień przez szeroką na 1 km. cieśninę Johorską na Singapoore.

OGŁUSZAJĄCE BOMBARDOWANIE.

Generalna ofensywa rozpoczęła się podczas ulewnej deszczu. Wśród daleko słyszalnych wstrząsów otworzyła japońska ciężka artyleria oszalałe bombardowanie, którego skuteczność nie trudno zrozu-

mieć. We środę wieczór były już stanowiska brytyjskich baterii w Kranji zagrożone, zanim w ogóle przeciwnik zdolał odpowiedzieć ogniem. Wspomagana przez japońskie bombowce, przedłużała artyleria japońska następnie przy pogodnym niebie i przy blasku księżyca swój ogień przez całą noc. Znajdujący się na południowym krańcu drogi mostowe fort zapalił się, oświetlając daleko całą okolicę. Również port wojenny Seletar, sąsiadujący bezpośrednio z Johore — Bahru, stoi w płomieniach.

Przed rozpoczęciem generalnej ofensywy samoloty japońskie doko-

nały we wtorek jeszcze raz w wielkich formacjach dwóch nalotów na Singapoore, przy czym zniszczyły one wszystkie urządzenia portowe w okolicy doku Królewskiego i wywołały wielki pożar. Następnie zaskoczyły one nieprzyjacielski konwój, złożony z transportowców, zbliżający się do portu. Lotnictwo japońskie panuje bez żadnych ograniczeń nad całą przestrzenią powietrzną, nad Morzem Południowo-Chińskim, drogą koło Malakków i nad Morzem Jawajskim. Tylko lotnictwo morskie zniszczyło poza tym między 28 stycznia a 3 lutego w rejonie cieśniny Malakka i cieśniny Banka ponad 16 nieprzyjacielskich statków, z tej liczby dwa o 10.000 TRB.

W komunikacie specjalnym z Johore — Baru kreśli przedstawiciel Domei swoje ostatnie wrażenia z Singapoore.

Północna część wyspy osłonięta jest gęstym czarnym chmurami dymu, albowiem z 26 wielkich zbiorników benzyny płonie pień. Przez lotnię można stwierdzić w porcie

Brutaliska polityka

BERLIN (DNB). Przeprowadzona niedawno debata w izbie lordów, podczas której omawiano udzielenie Indiom stanowiska deminimiego, określa prasa jako dowód jałowości dzisiejszej polityki brytyjskiej.

„Berliner Boersenzeitung”, wskazując na negatywny rezultat debaty, podkreśla, że w izbie lordów panowała bez wątpienia zgoda co do tego, by zażądać od Indii uznania dla „rajskiego bytowania” pod panowaniem angielskim.

Co mówi Harriman

AMSTERDAM. (DNB). Przybyły wczoraj do stolicy brytyjskiej specjalny pełnomocnik Roosevelta, Harriman, oświadczył, jak podaje londyńska służba prasowa, że w porównaniu z dawniejszym „całkowicie normalnym życiem” w Stanach Zjednoczonych, a chwilą obecną, czuje się teraz wojnę w całym USA

wojennym zatopiony krążownik, którego przed sterczy jeszcze z wody. Budynki brytyjskiej kwatery głównej, wznoszące się z tyłu wyglądają jak wymarłe. Również ulice są całkowicie bez życia, przede wszystkim w północnej części wyspy. Tylko tu i ówdzie spotrzec można ciężko wyładowane samochody ciężarowe, jadące po ulicach między portem morskim a miastem Singapoore.

Ciszę przerywają czasami samoloty, startujące z lotniska Seletar i znikające w kierunku Batawii. Nie można zauważyć ani jednego nieprzyjacielskiego samolotu bojowego, ani bombowca. Lotnictwo nie przyjaźnił się, które wcześniej sformułowano w Singapoore, zostało albo całkowicie zniszczone, albo przeniesiono na lotniska do Indii Holenderskich. Przeciwnik zbudował w ostatnich dniach na ulicach i w bok od nich nowe stanowiska obronne, zwrócone frontem ku cieśninie Johore. W końcu zarząca się do umocnienia te mimo nokołowego krajoznawstwa zmuszają do myślenia, że wielka bitwa o ten „Gibraltar Wschodni” ma być jeszcze stoczona.

ANI JEDNEGO SAMOLOTU BRYTYJSKIEGO.

W komunikacie specjalnym z Johore — Baru kreśli przedstawiciel Domei swoje ostatnie wrażenia z Singapoore.

Północna część wyspy osłonięta jest gęstym czarnym chmurami dymu, albowiem z 26 wielkich zbiorników benzyny płonie pień. Przez lotnię można stwierdzić w porcie

wojennym zatopiony krążownik, którego przed sterczy jeszcze z wody. Budynki brytyjskiej kwatery głównej, wznoszące się z tyłu wyglądają jak wymarłe. Również ulice są całkowicie bez życia, przede wszystkim w północnej części wyspy. Tylko tu i ówdzie spotrzec można ciężko wyładowane samochody ciężarowe, jadące po ulicach między portem morskim a miastem Singapoore.

Ciszę przerywają czasami samoloty, startujące z lotniska Seletar i znikające w kierunku Batawii. Nie można zauważyć ani jednego nieprzyjacielskiego samolotu bojowego, ani bombowca. Lotnictwo nie przyjaźnił się, które wcześniej sformułowano w Singapoore, zostało albo całkowicie zniszczone, albo przeniesiono na lotniska do Indii Holenderskich. Przeciwnik zbudował w ostatnich dniach na ulicach i w bok od nich nowe stanowiska obronne, zwrócone frontem ku cieśninie Johore. W końcu zarząca się do umocnienia te mimo nokołowego krajoznawstwa zmuszają do myślenia, że wielka bitwa o ten „Gibraltar Wschodni” ma być jeszcze stoczona.

ANI JEDNEGO SAMOLOTU BRYTYJSKIEGO.

W komunikacie specjalnym z Johore — Baru kreśli przedstawiciel Domei swoje ostatnie wrażenia z Singapoore.

Północna część wyspy osłonięta jest gęstym czarnym chmurami dymu, albowiem z 26 wielkich zbiorników benzyny płonie pień. Przez lotnię można stwierdzić w porcie

wojennym zatopiony krążownik, którego przed sterczy jeszcze z wody. Budynki brytyjskiej kwatery głównej, wznoszące się z tyłu wyglądają jak wymarłe. Również ulice są całkowicie bez życia, przede wszystkim w północnej części wyspy. Tylko tu i ówdzie spotrzec można ciężko wyładowane samochody ciężarowe, jadące po ulicach między portem morskim a miastem Singapoore.

Brutaliska polityka

BERLIN (DNB). Przeprowadzona niedawno debata w izbie lordów, podczas której omawiano udzielenie Indiom stanowiska deminimiego, określa prasa jako dowód jałowości dzisiejszej polityki brytyjskiej.

„Berliner Boersenzeitung”, wskazując na negatywny rezultat debaty, podkreśla, że w izbie lordów panowała bez wątpienia zgoda co do tego, by zażądać od Indii uznania dla „rajskiego bytowania” pod panowaniem angielskim.

Co mówi Harriman

AMSTERDAM. (DNB). Przybyły wczoraj do stolicy brytyjskiej specjalny pełnomocnik Roosevelta, Harriman, oświadczył, jak podaje londyńska służba prasowa, że w porównaniu z dawniejszym „całkowicie normalnym życiem” w Stanach Zjednoczonych, a chwilą obecną, czuje się teraz wojnę w całym USA

Ponure prognozy Churchilla

BERLIN. Świat przyzwyczaił się do sprzeczności, wypierania się, zaciemniania i różnorodnych twierdzeń angielskiego premiera, Winstona Churchilla. To jednak, co przedstawił w formie bezapelacyjnego twierdzenia w czasie swojej mowy po powrocie z Ameryki, przewyższa wszystkie dotychczasowe enuncjacje. Odważył się on prosić Izbę Gmin o wyrażenie votum zaufania. Chciał zawczasu uchylić się w ten sposób od wyroku, który niechybnie go czekał na skutek sprawozdania wojennego, pełnego przewruch wiadomości ze wszystkich frontów. A przecież winę ponosi tylko on, jako nieudolny kierownik floty państwowej. Mo tyw brzmiał: „Ponieważ sprawy idą źle, a mogą pójść jeszcze gorzej przeto proszę o wyrażenie mojej osobie votum zaufania”. W sprawie Azji Wschodniej wygłosił zdanie: „Ostatnio mam dużo niedobrych wiadomości z Dalekiego Wschodu i na podstawie moich wyobrażeń, które dotychczas wia-

duzo niepomyślnych wiadomości”.
Następnie zajął się sprawą pomocy dla Związku Sowieckiego. Stwierdził, że Stalin otrzymał wszystko, o co prosił. Musiał jednak „niestety” dodać, że pomimo iż przyrzeczono i wysłano bardzo dużo, lecz warunki atmosferyczne spowodowały pewną zwłokę w dostawie, co w przyszłości zostanie jednak zrekomensowane.

W dalszym ciągu przeszedł do oceny ujemnych rezultatów walki w Afryce Północnej. Churchill uważał siebie zawsze za utalentowanego stratega. Już w 1914 r., kiedy chodziło o obronę Antwerpii, a potem w r. 1915 jako autor planu uderzenia na Gallipoli był pewny swych talentów. I teraz radził prowadzić działania z uwzględnieniem donoty, donoty nie zostaną zakończone przygotowaniem do ofensywy. Nazwał je bombastycznymi „prywatyczną zasadą wojenną”. Cały świat wie — a wrócić państwa same przyznają, że dywizje niemieckie i włoskie generała Rommela zdobyły się na wysiłki, jedyny w historii świata.

Churchill sądzi, że skoncentrowano przeciwko temu silnemu wrogowi wszystko co było w dyspozycji Anglii i narodów przez nią eksploatowanych. Chciano zniszczyć armię Rommela i przedsięwzięto przygotowania, trwające całych 5 miesięcy. „Wojsko brytyjskie wyposażone w najnowocześniejszą broń”, lecz „nie udało się nam zniszczyć armii Rommela”. To przyznanie — zmusiło go do tego niedające się objąć fakty — miało ostrożnie Izbie Gmin gorzką pigułkę: to, że Rommel demonował według oświadczeń Churchilla — siłami 2 razy większymi niż Anglia.

Teraz o wojnie na Pacyfiku. Najczarniejszy pesymizm. Trzeba potwierdzić wszystkie zwycięstwa komunikaty japońskie. Dla nacieszenia Churchilla może być tylko jedno zdanie: „Wiele rzeczy jest w fakt”. Czy tylko to miał do powiedzenia, przede wszystkim Australii, która czeka i wola o pomoc. Anglia okrywa wieńcem na Malajach? To niewiele. Musiał przyznać, że napanowanie na Pacyfiku przeszło w ręce floty japońskiej. Chce

je jednak odzyskać przy pomocy Stanów Zjednoczonych. Musi więc czekać na rozkazy szefa północno-amerykańskiej floty, ponieważ — jak wiadomo — dowódca floty brytyjskiej został podporządkowany amerykańskiemu rozkazodawstwu.

I znów, podobnie jak w północnej Francji i na Krecie doświadczenia do Singapoore mają być broniące „do ostatniego” cała ziemia przez żołnierzy brytyjskich, australijskich i indyjskich. Kto ma nieść główny wysiłek walki — to, na podstawie znanych przybitków — dawno wiadomo. Niewątpliwie nie będą to kontyngenty brytyjskie. Przywiózł też Churchill z Ameryki uspakajające słowa. Roosevelt oświadczył: „Wojna na Pacyfiku nie będzie operacją drugoplanową”. Występuje znów pytanie: Atlantyk czy Pacyfik. Trypolis czy Singapoore. Będą oni tak długo oscylować między jednym biegunem a drugim, aż katastrofa stanie się nieuniknioną.

(D. A. Z.)

Bekanntmachung

Ober die Errichtung von Ortsstellen zur Ausgabe von Bezugscheinen für Spinnstoff- und Schuhwaren im Gebietskommissariat Wilna-Land

Auf Grund der Bekanntmachung des General-Kommissars in Kaunas über die Versorgung der Bevölkerung mit Spinnstoffwaren vom 5. November 41 und der Anordnung Le. der Nr. 1 betr. Versorgung der Bevölkerung mit Schuhwaren vom 23. Oktober 1941 gebe ich folgendes bekannt:

1. Die Durchführung der Versorgung der Bevölkerung des Gebiets Wilna-Land mit Lebensmitteln und gewerblichen Waren liegt in der Hand des Ernährungs- und Wirtschaftsamtes des Gebietskommissariats der Ernährungs- und Wirtschaftsabteilungen der Landkreise Wilna, Traken, Schwentschionys, Olita und der nachstehend bezeichneten Ortsstellen:

KREIS WILNA. Ortsstelle Nr. 2 in Juschuanai, Nr. 3 in Melschogola, Nr. 4 in Michunai, Nr. 5 in Nemetschione, Nr. 6 in Pabersche, Nr. 7 in Resche, Nr. 8 in Radamina, Nr. 9 in Schenaskas, Nr. 10 in Turgelai, Nr. 11 in Neu-Wilna, Nr. 12 in Scheljalinkai, Nr. 13 in Devinischkes.

KREIS TRAKEN. Ortsstelle Nr. 11 in Auksechadwarai, Nr. 12 in Eischschogola, Nr. 13 in Kefischadwarai, Nr. 14 in Onuschkai, Nr. 15 in Rudischkis, Nr. 16 in Semelischkes, Nr. 17 in Bez Traken, Nr. 18 in Wajkininkai, Nr. 19 in Wiewis, Nr. 20 in Scheschmarlai, Nr. 21 in Schaslai, Nr. 22 in Stadt Traken.

KREIS SCHWENTSCHIONYS. Ortsstelle Nr. 22 in Adulischkis, Nr. 23 in Dauagelischkis, Nr. 24 in Janulaine, Nr. 25 in Jonischkis, Nr. 26 in Kultanenai, Nr. 27 in Melagenai.

Nr. 28 in Pabrade, Nr. 29 in Saldurischkis, Nr. 30 in Bez. Schwentschionelai, Nr. 31 Bez. Schwentschionys, Nr. 32 in Tweretschas, Nr. 33 in Stadt Schwentschionys, Nr. 34 in Stadt Schwentschionelai.

KREIS OLITA. Ortsstelle Nr. 36 in Alove, Nr. 37 in Birschonas, Nr. 38 in Butrimonys, Nr. 39 in Dagalai, Nr. 40 in Jesauis, Nr. 41 in Merkine, Nr. 42 in Miroslavas, Nr. 43 in Bez. Olita, Nr. 44 in Seiraitai, Nr. 45 in Sinnas, Nr. 46 in Stakischkes, Nr. 47 in Warena I, Nr. 48 in Warena II, Nr. 49 in Stadt Olita.

2. Die Ortsstellen nehmen Anträge auf Erteilung von Bezugscheinen für Spinnstoff- und Schuhwaren entgegen. Antragsberechtigten sind diejenigen Personen, welche im Gebiet der Ortsstelle ihren dauernden Wohnsitz haben.

3. Die Verteilung der Lebensmittelkarten und die Ausstellung von Bezugscheinen erfolgt in der Zukunft nur noch über die zuständige Ortsstelle.

4. Antragsteller auf Bezugscheine haben sich durch amtliche Urkunden auszuweisen.

5. Die Ortsstellen prüfen die Anträge und entscheiden über ihre Bewilligung oder Ablehnung.

6. Die Ortsstelle wird durch den Leiter vertreten.

7. Ueber die Anträge ist in der Regel nicht sofort, sondern innerhalb einer Woche nach Entgegennahme des Antrags zu entscheiden.

8. Die Ausstellung von Bezugscheinen ist unentgeltlich. Wilna, den 28. Januar 1942.

Der Gebietskommissar in Wilna-Land.

Wiadomości z dnia

NIEDZIELA Mięsopusztina. Jma z M. Wschód słońca g. 7.56 Zachód - 17.09

Zacieniamy okna w mieszkaniach dziś: od godz. 17.35 do 7.35.

W SPRAWIE OTRZYMANIA DOWODU TOŻSAMOŚCI. W związku z zarządzeniem władz o obowiązku posiadania przez wszystkich mieszkańców dowodów osobistych, podaliśmy już nieraz do wiadomości zainteresowanych formalności potrzebne dla uzyskania tymczasowego dowodu tożsamości.

Jednak wobec licznych zapytań w tej sprawie ze strony czytelników, raz jeszcze wyjaśniamy: w myśl istniejących zarządzeń władz, na terenie byłego państwa litewskiego uznajemy dokumentami są: Paszport litewski, zaświadczenie obojczyka oraz zaświadczenie uchodźcy.

Osoby nie posiadające jednego z w. w. dowodów muszą się starać o otrzymanie tymczasowego zaświadczenia tożsamości, które wydaje urząd paszportowy Zarządu miejskiego przy ulicy Traku Nr. 1 (ulica Trocka).

Do podania należy dołączyć wszystkie posiadane dokumenty stwierdzające tożsamość petenta, oraz wskazać czas i miejsce poprzedniego zamieszkania na terytorium byłego niepodległego państwa litewskiego. (t)

KARTY ŻYWNOSCIOWE DLA WŁAŚCICIELI DOMÓW NIEZAJONALIZOWANYCH. Podaliśmy uprzednio, że właściciele domów nie zjonalizowanych narówni z innymi osobami nie posiadającymi stałego zatrudnienia winni się zarejestrować w Urzędzie pracy.

Obecnie dowiadujemy się, że w myśl ostatnio wydanego zarządzenia Pana Komisarza Okręgu Wilno, właściciele domów prywatnych zostali uznani jako osoby posiadające stałe zatrudnienie związane z administrowaniem własnych domów i mają pełne prawo do otrzymania karty żywnościowej bez uprzedniego meldowania się w Urzędzie Pracy (Arbeitsamt).

MIEJSKIE ROBOTY PUBLICZNE ZA ROK UBIEGŁY. Zarząd miejski przeprowadził w mieście w roku ubiegłym szereg niezbędnych prac nad doprowadzeniem Wilna do porządku. Przebrukowano 67 ulic o powierzchni łącznej 82.505 mtr. kw.

Na nowo wybrukowano 45 ulic (3.665 mtr. kw.), prowadzono prace nad budową drogi Tupaciński - Belmont oraz Wilno - Turniński - Ponary. Przewieziono wycieżono 108.848 mtr. kw. ziemi, uregulowano i wylóżono płytami chodnikowymi ul. Jakšto (b. Dąbrowskiego) i zaułek Franciszkoni (Franciszkański) o powierzchni 1.823 mtr. kw.

Obecnie trwa rozplanowywanie robót na dalszych 157 ulicach, które zostaną wiosną doprowadzone do porządku. (t)

PROSTOWANIE WIADOMOŚCI Z DNIA 6 LUTEGO. „CO OTRZYMAJĄ NA KARTY ŻYWNOSCIOWE“. W podanej w dniu 6 lutego br. wiadomości w kronice pt. „Co otrzymamy na karty żywnościowe“ wkradł się błąd korektorski, który nieniejszym prostujemy. Zamiast: „będą sprzedawane od dnia 1 marca br.“ winno być: „będą sprzedawane do dnia 1 marca“. (p)

JAKIE SPRAWY PODLEGAJĄ KOMPETENCJI SĄDÓW MIEJSKOWYCH. Władze obecnie wydają zarządzenie, ściśle określające kompetencje miejscowych sądów litewskich zarówno w sprawach karnych, jak i cywilnych. Sądy miejscowe będą wydawały wyroki „w imieniu prawa“.

Sprawy karne będą mogły być rozstrzygane przez sądy litewskie tylko w następujących wypadkach: jeżeli nikt z oskarżonych nie należy do narodowości niemieckiej; w wypadkach przestępstwa, za które grozi kara pozbawienia wolności na okres dłuższy niż lat sześć; w wypadku, gdy prokurator sądu niemieckiego przekazuje sprawę do kompetencji sądu miejscowego.

Działalność sądów miejscowych w sprawach cywilnych narazie jest zawieszona za wyjątkiem pozwów o utrzymanie (alimenty), pozwów o wynagrodzenie za pracę, pozwów wynikających z umów o komorne, podań o zbadanie powództwa oraz innych spraw, w których summa sporu nie jest wyższa od 500 marek. Jeżeli powód lub pozwany należy do narodowości niemieckiej, lub posiada obywatelstwo Rzeszy — sprawa może być rozpatrywana tylko przez sądy niemieckie. (t)

KONTROLA ŻUŻYCIA PRĄDU. Elektrownia miejska podaje do wiadomości wszystkich swych abonentów, że do dnia 12 lutego b.m. należy wypełnić i oddać administratorom domów zjonalizowanych odpowiednie ankiety, dotyczące zużycia prądu. Ankiety będą rozesłane do rejonowych biur mieszkańców i można je otrzymać w domach zjonalizowanych u administratorów, a abonent, zamieszkały w domach prywatnych uzyska je bezpośrednio z biura elektrowni.

W ankiecie należy podać nazwisko abonenta, dokładny adres oraz nr. abonenta (nr. abonenta jest zawsze podawany w rachunkach, wystawianych przez elektrownię za zużycie prądu) oraz wpisać ściśle stan licznika w dniu wypełnienia ankiety, po czym podpisać się. Zgodność danych z podanym stanem licznika w domach zjonalizowanych stwierdza

administrator, a w domach prywatnych właściciel domu. Ankiety po wypełnieniu trzeba oddać w domach zjonalizowanych administratorowi, a w domach prywatnych właścicielowi, którzy są obowiązani dostarczyć je w terminie do dnia 12 lutego r. do biura elektrowni przy ul. Ożeszkienes (Orzeszkowej) 11.

Dostarczenie prądu dla tych abonentów, którzy w terminie nie złożą ankiety będzie bezwzględnie wstrzymane. (p)

MOŻNA DOLICZAC DO RACHUNKÓW 10 PROC. ZA USŁUGĘ. Komisarz Okręgu miasta Wilna zezwolił na doliczanie 10 proc. za usługę do rachunków w hotelach, barach, restauracjach, kawiarniach i jadłodajniach. (p)

WILNO MA WIĘCEJ KOBIET, NIŻ MEŻCZYŻN. Jak wynika z danych statystycznych w Wilnie mieszka znacznie więcej kobiet, niż mężczyzn. Różnica wynosi 15.000 osób. W wieku lat 20—25 w Wilnie znajduje się obecnie 4000 mężczyzn, a 5000 kobiet.

Niemniej ciekawe są inne dane statystyczne, z których wynika, że w Wilnie mieszka 30 osób w wieku ponad 90 lat. Ciekawe, że i w tym wypadku płeć piękna ma bezwzględnie przewagę, gdyż w tej liczbie jest aż 21 niewiast. Również w wieku od 80 do 90 lat mieszka w Wilnie 443 kobiety i tylko 182 mężczyzn. (t)

RUCH LUDNOŚCI W STYCZNIU. W ciągu stycznia br. w wileńskim okręgu metrycznym zarejestrowano 290 urodzeń i 263 wypadków śmierci. Ludność Wilna zwiększyła się więc w styczniu o 36 osób. W tym okresie czasu zawarto 174 małżeństw. Najwięcej małżeństw zawierano w ostatnich dniach miesiąca. Również i w lutym ogólnie wiele par zawiera związek małżeński, korzystając z ostatnich dni karnawału. (t)

KARY ZA SPEKULACJĘ. W ciągu ostatniego półrocza burmistrz miasta Wilna ukarał administracyjnie 432 osoby za uprawianie spekulacji przez gromadzenie towarów i sprzedaż ich po cenach wygórowanych. Ogólna suma należnych administracyjnie grzywien wynosiła 16018 marek. (p)

WYPADKI NA JEZDNI. W dniu wczorajszym uległa ciężkiemu wypadkowi okaleczenia Siemczykowa Hanna, zam. przy ul. Wiatara (Witoldowa) 20a m. 4. k'óra cofnawszy się na widok przejeżdżającego auta upadła raniejąc twarz i doznając wstrząsu mózgu. Pogotowie ratunkowe ofiarę wypadku przewiozło do Szpitala Św. Józefa. (t)

OFIARY. Na najbardziej potrzebne dzieci — RM. 2.60. Maria Wodziecka Didzioji (Wielka) 44.

Obwieszczenie o założeniu przez Komisariat Okręgowy Wilno-15 punktów wydawaną kart, upoważniających do nabycia towarów włókienniczych i obuwi

Na podstawie obwieszczenia Generalnego Komisarza w Kowno o zapatrywaniu ludności w towary włókiennicze z dnia 5-go listopada 1941 r. oraz rozporządzenia o skórzech Nr. 1, dołączającego zapatrywanie ludności w obuwie, z dn. 29 października 1941 r. podaje do wiadomości co następuje:

1. Do skutecznego zapatrywania ludności Ziemi Wileńskiej w towary przywzrostowe uprawnione są: żywnościowo-Gospodarczy Urząd Komisarjatu Okręgowego, Żywnościowo-Gospodarczy Oddział pow. pow. Wileńskiego, Trockiego, Święciańskiego i Olickiego oraz niżej wymienione Urzędy Miejskowe:

POWIAT WILEŃSKI. Urzędy Miejskowe: Nr. 2 w Jaszczach, Nr. 3 w Melszanie, Nr. 4 w Mielunach, Nr. 5 w Niemenczyńcu, Nr. 6 w Podbrzeziu, Nr. 7 w Rzeszy, Nr. 8 w Rudomnie, Nr. 9 w Szumsku, Nr. 10 w Turgielach, Nr. 11 w Nowej Wilejce, Nr. 12 w Salińskich, Nr. 13 w Dzwiliszczkach.

POWIAT TROCKI. Urzędy Miejskowe: Nr. 11 w Auksechadwarach, Nr. 12 w Ejszyszkach, Nr. 13 w Koscedrach, Nr. 14 w Onuszkach, Nr. 15 w Rudziszczkach, Nr. 16 w Senieliszczkach, Nr. 17 w mieście Troki, Nr. 18 w Olikienkach, Nr. 19 w Jewiu, Nr. 20 w Żymonach, Nr. 21 w Żośnach, Nr. 22 w mieście Troki.

POWIAT ŚWIECIAŃSKI. Urzędy Miejskowe: Nr. 22 w Horduliszczkach, Nr. 23 w Dągieliszczkach, Nr. 24 w Janolinie, Nr. 25 w Joniszczkach, Nr. 26 w Kółnianach, Nr. 27 w Mielczanach, Nr. 28 w Podbrzeziu, Nr. 29 w Skutiszczkach, Nr. 30 w gminie Nowo-Swieciański.

Nr. 31 w gminie Święciany, Nr. 32 w Twerczu, Nr. 70 w mieście Święciany, Nr. 80 w mieście Nowo-Swieciany.

POWIAT OLICKI. Urzędy Miejskowe: Nr. 33 w Oławie, Nr. 34 w Birsztanach, Nr. 35 w Butrimonach, Nr. 36 w Dauzaczach, Nr. 37 w Jeznie, Nr. 38 w Merezcu, Nr. 39 w Mirostawiu, Nr. 40 w gminie Olita, Nr. 41 w Seiraiach, Nr. 42 w Simnie, Nr. 43 w Stokliskach, Nr. 44 w Oranach I, Nr. 45 w Oranach II, Nr. 46 w mieście Olita.

2. Urzędy Miejskowe przyjmują zapotrzebowania na udzielenie kart upoważniających do nabycia towarów włókienniczych i obuwi. Do złożenia zapotrzebowania uprawnione są osoby, mające stałe miejsce zamieszkania w obrębie Urzędu Miejskowego.

3. Rozdzielanie kart żywnościowych i wystawianie kart upoważniających do nabycia towarów, będzie się odbywać tylko za pośrednictwem odpowiedzialnego Urzędu Miejskowego.

4. Osoba, składająca zapotrzebowanie na karte, upoważniającą do nabycia towarów, powinna przedstawić urzędowo dokumenty.

5. Urząd Miejskowy, po zbadaniu zapotrzebowania, decyduje o zezwoleniu na kartę lub o nchyleniu zapotrzebowania.

6. Urząd Miejskowy reprezentowany jest przez Kierownika Urzędu.

7. Procedura o zapotrzebowaniach nie zależy z reguły ntychmas' lecz w ciągu tygodnia po złożeniu zapotrzebowania.

8. Wystawienie karty, upoważniającej do nabycia towarów, jest bezplatne.

Wilna, dn. 28 stycznia 1942 r. Der Gebietskommissar Wilna-Land.

Unieważnienie paszportów sowieckich

W myśl ostatniego rozporządzenia Pana Komisarza Generalnego von Renjela, wszystkie paszporty sowieckie wydane za czasów bolszewickich na terenie byłego niepodległego państwa litewskiego są unieważnione.

Osoby posiadające w/w dokumenty, muszą się starać o uzyskanie nowych dowodów tożsamości.

Ze względu na to, że wielka

liczba mieszkańców posiada sowieckie dowody osobiste i wobec przypuszczalnie wielkiego napływu osób do wileńskiego biura paszportowego, należy się spodziewać, że uwzględniając w/w względy, zarząd miejski odpowiednio unormuje kwestię sprawnego wydawania nowych dowodów, o czym nie omieszkamy poinformować szczególnie naszych czytelników. (t)

Sorny w Cielętniku

Osoby przechodzące onegdaj przez Cielętnik od strony Wilni miały sposobność oglądania w nim niezwykłych gości, a mianowicie dwóch saren, które przyszyły do parku od strony

Góry Trzech Krzyży. Mimo ożywionego w parku ruchu, sarny nie zdążyły zbyt długo przetrwać, gdyż krótkiej przechadzce sarenki wróciły na Górę Trzech Krzyży. (t)

BIURO GAZET W LIDZIE Falkouskiego 10-b Sprzedaje gazety w języku: niemieckim, polskim, litewskim, białoruskim i najnowsze czasopisma ilustrowane. Przyjmuje zamówienia na prenumeratę oraz ogłoszenia do gazet

Warształ Grzejników Elektrycznych Bohatkiewiczza Wilno, Liatykos (Ludwisarska) Nr. 2 (Róg Wileńskiej) Reperuje wszelkiego typu grzejniki, zakłada instalacje elektryczne solidnie, szybko po cenach dostępnych. Naprawia wszelkie aparaty i wzmacniacze

J żelaz smutny, rozpogodź swe czło Z ruc z serca ból cierpienia i lzu I t! Wszyey tańczą na Didzioji (Wielkiej) 34-3 w solo, A w domu samotny siedzisz tylko Ty. Więcej przy dż na DIDZIOJI (WIELKA) 34 A sztukę w tańcu pozna z wnet Złogdziesz wszystko — d'nie maniere z a powodzenie zał ręczy Ci prof. Jan Łysienko

A jednak u WIKTORA JASIUNASA najlepiej! Wszelkie naprawy różnych aparatów. Aušros Vartą 20 (Ostrobramska)

Tiwała ondulacja i rzesanie Pań „WACŁAW“ Godmino (d. Aickewicza) 41-9 „ALSTA“ Fabryka zabawek Wilno, Literatų (z. Literacki) 11 poleca: najpiękniejsze zabawki drewniane

PRACOWNIA Wiktora Jasiunasa Aušros Vartą 20 (Ostrobramska) KUPIJE różne aparaty i stare zegarki do robót i rusz wszelki aparaty zegarmistrzowski i o. t. r. e. v. MOTORY elektryczne 0.5-1.0 KM. KUPIE Literatų (z. Literacki) 11-32.

Srebrzenie, nikielowanie, polewowanie — wykonuje pracownia przy ul. Polimo (Zawalska) 18-19. KOSZYKI, CZOJKA, DREWNIANKI letnie zimowe, wiosenne. Najniższe ceny. Na większy wybór. Didzioji (Wielka) 46.

Pracownia krawiecka, batwanek na obcaszki i deki do kłumpi 7. Ostrobramska 20. Kupuje i wypożycza różne kopyta. Pilies (Zamkowa) 18-19.

Dobre ceny otrzymasz za wszelki sprzęt elektrotechniczny sprzedaje go w Pracowni Romualda Łaskota Vilnius (Wileńska) 22, róg Gdźiszkiej. Tamże wykonuje się wszelkie naprawy elektryczne jak światła, aparaty i różnego rodzaju grzejniki oraz telefon. Stałym klientom 5% rabatu

Si Idzielczy (rzel Produccy ny w Wilnie „Kepure-Aniklodė“ (CZAPKA-KOLDRA) Vohlićki (Niemiecka) 23. Przyjmie do wykonania z materiału kłenów CZ Pał uniformowe i cywilne i rozmaitych kłenów, KOLDRY watowe oraz POKROACE na kłedry.

Kuśnierz wykonuje wszystkie roboty w zakresie kłednictwa w. budracc, szycie m. kłi i ołnerze z kłedw, reperuje i przerabia kłedry. Wykonanie solidne i szybkie. Godziny pracy od 16-18. Bonistratų (Bonistratų) 14-2.

TEATRY FILMOWE

CASINO Działki (Wielka) 47
Wyjątkowo fascynujący film
W roli głównej: Krystyna Soderbaum i Fryo v. Dorgon.
„Zatarte ślady”
Dodatek: OSTATNIE AKTUALNOŚCI.
Początek o godz. 15.00-17.00-19.00. Kasa czynna od godz. 13.30

„AUSZRA” Pięć me 24 (Zawalna) 24
„Ubranie robi człowieka”
Wesoła komedia. W roli głównej Heinz Rühman.
Nadprogram: NAJWIĘDSZE AKTUALNOŚCI Z FRONTU.
Początek seansów o g. 16.00-17.00-19.00. Kasa czynna od 13.30

„KOLEJOWE” Kolejka 14
Wielki film sensacyjno-salonowy p. t.
„Dalszy ciąg nastąpi”
Nadprogram: OSTATNIE AKTUALNOŚCI Z FRONTU.
Początek seansów o g. 15.30-17.30-19.30. Kasa czynna od 13.30

Szkoła Tańców „CZESŁAWA”
Trakų (Trocka) 13-1 (wejście z bramy, na lewo)
WYUCZA TANCZYĆ
MODNIE, ELEGANCKO KAŻDEGO
BEZ WZGLĘDU NA ZDOLNOŚĆ.
Lekcje wprawne we wtorki, czwartki, soboty i dni świąteczne od godz. 16-21.
Zapisy i informacje codziennie od godz. 14-16.

Uwaga, Rolniku!
Najlepiej i najprędzej zreperujesz wszelki sprzęt rolniczy, jak siewczkarnie, młóczarki i t. p.
Warsztacie Elektrycznego Spawania
A. JERMAKOWICZA
przy ul. Bazyliony (Bazylińskiej) 9-13 (wejście z bramy).

Zakłady Elektryczne „ELEKTRA”
Gedimino (d. Mickiewicza) 1
wykonują wszelkie elektryczne remonty oświetlenia i sygnalizacyjne. Instalują motory, Naprawiają dynamo-maszyny, elektr. motory, płytki, żelazka i różne aparaty. Ceny niewysokie.
Gr. dz. pracy: 8-16 Tel. 7-11.

W WIELKIM WYBORZE ARTYSTYCZNE
ZABAWKI
poleca SKLEPOM wytwórnia
Aušros Vartų 20 m. 10 (Ostrobramska)

Sklep Filatella
ul. Pilies (Zamkowa) 18, wejście przy bramie
poleca. KAMYCZKI do zapalniczek, MAŚL na ODMROŻENIA, wszelkiego rodzaju GALANTERIE, MATE JAJŁY PISMIEŃNE, Kupno i sprzedaż książek oraz znaczków do zbiorów. Czapki zimowe.

ANTYKWARIAT
PANSTWOWEGO WYDAWNICTWA
WILNO, ul. Dominikańska 4 (wejście od podwórza)
poszukuje i nabywa
Książki we wszystkich językach ze wszystkich dziedzin wiedzy i nauki.

Uwaga! Panie i Panowie!
Mołystka Zofia z b. pracowni kapeluszy „Warszawianka” zawiadamia, że przebraja kapelusze, czapki damskie i męskie, oraz męskie kapelusze. Wykonanie solidnie. Ceny dostępne. Vočekų (Niemiecka) 19-8

REPERACJE ZEGARKÓW
WYKONANIE FACHOWE, DOKŁADNE, TERMINOWE.
TRAKŲ (TROCKA) 4.

Uwaga! 9 lutego rozpoczyna się KURS KROJU i SZYCIA dla inteligentnych Pań wg nowoczesnej i ułatwionej metody. Informacje: godz. 12-15, Joczalos (Jagiellońska) 6-20.

Kupno i Sprzedaż
Pielęg wszelkiego rodzaju, szory, franki, serwety, koldry różne, pierze-kupki, Lelżyklos (Ludwi-kupki) 4. Pracownia kolder.

Chromonikeline i przyrządy pomiarowe kufi pracownia elektrotechniczna przy ul. Vilniaus (Wileńskiej) 24.

Przebieżając za słownik niemiecko-polski i polsko-niemiecki Pawła Kaliny. Sodų (Sadowa) 11-15. 833

Przebieżając za słownik niemiecko-polski i polsko-niemiecki Pawła Kaliny. Sodų (Sadowa) 11-15. 833

Przebieżając za słownik niemiecko-polski i polsko-niemiecki Pawła Kaliny. Sodų (Sadowa) 11-15. 833

Przebieżając za słownik niemiecko-polski i polsko-niemiecki Pawła Kaliny. Sodų (Sadowa) 11-15. 833

Przebieżając za słownik niemiecko-polski i polsko-niemiecki Pawła Kaliny. Sodų (Sadowa) 11-15. 833

Przebieżając za słownik niemiecko-polski i polsko-niemiecki Pawła Kaliny. Sodų (Sadowa) 11-15. 833

Przebieżając za słownik niemiecko-polski i polsko-niemiecki Pawła Kaliny. Sodų (Sadowa) 11-15. 833

Przebieżając za słownik niemiecko-polski i polsko-niemiecki Pawła Kaliny. Sodų (Sadowa) 11-15. 833

Przebieżając za słownik niemiecko-polski i polsko-niemiecki Pawła Kaliny. Sodų (Sadowa) 11-15. 833

Przebieżając za słownik niemiecko-polski i polsko-niemiecki Pawła Kaliny. Sodų (Sadowa) 11-15. 833

Przebieżając za słownik niemiecko-polski i polsko-niemiecki Pawła Kaliny. Sodų (Sadowa) 11-15. 833

Przebieżając za słownik niemiecko-polski i polsko-niemiecki Pawła Kaliny. Sodų (Sadowa) 11-15. 833

Przebieżając za słownik niemiecko-polski i polsko-niemiecki Pawła Kaliny. Sodų (Sadowa) 11-15. 833

Przedam 5 deka prawdziwej przędzy angorskiej oraz samowar, Bernardinių (Bernardyński) 7-5. 932

Przedam piecyk i płytkę kafelową przenośną, żelazny piecyk oraz okucie pieców. Vilniaus (Wileńska) 50, ogród. 931

Przedam anodową baterię 120 volt. Vilniaus (Wileńska) 23. Warsztat Elektrotechniczny.

Przedaje chałat lekarski, płótelkę, żakiet pluszowy i serwetę. Filaretų (Fidarecka) 21-2, od godz. 11-4. 922

Przedam firanki, pościel, obrus, kilim, karakulę, marynarkę, spodnie, pantofle damskie. Ogłądać od poniedziałku do 11 rano i od 4 w wieczór Sv. Jurgio (Sw. Jerski z.) 3-3 971

Przedam elegancki płaszcz damski zimowy jasny z kołnierem bobrowym i płaszcz granitowy na watołnie oraz jesionkę damską. Ogłądać godz. 11-15 z wyjątkiem poniedziałku, Palangos (d. Poznańska) 2 m. 5 b. Wejście wprost z ulicy. 963

Przedam o ładnym desenie futro dachy (żrebaki) na wzrost średni, koldrę watałową i pałto na watołnie używane oraz 4 1/2 m. jedwabiu na sukienkę i bluzkę. Vokiečių (Niemiecka) 24-10. 964

Przedam pianino. Kaštonų (Kasztanowa) 4-21. Ogłądać od godz. 14-17-ej. 947

Przedam nowe spodnie ciemne do butów i spodnie popielate. Sėliu (Soltaniska) 4-a m. 1. Siemieliska. 996

Przedam stół rozsuwany. Antokol, Bistrvėis skg. (Bystrzycki z.) dom Malak Nr 12-2. 995

Przedam damskie g emzowe w brązowe pantofle. Nr 37-38. Ratnyčios (Stolmanka) b) 4 m 2. 991

Przedam płaszcz zimowy. 2 buty z cholewami Nr 28. Lietuvos-Tarvos g. (d. Senatorska) 19-3. 990

Przedamie się maszynka do golenia, brzytwa, stół składany i łóżko na śpiące. Pilies (Zamkowa) 18-11. 988

Przedam żrebaki damskie i franki jedwabne na 3 okna, skrzypce stare włoskie, beczka dębowa duża. Średnia na miód, samowar potwalnie kreślarską dużą i średnią, suwak duży i mały sowiecki, aritmometr „Odnera” i mały amerykański, papier rysunkowy 1 milimetrový, realną encyklopedę medycyńskich nauk 21 tomów. Gedimino (d. Mickiewicza) 44-25, od 17 do 19. 986

Przedam damski szary koldr na sukienkę, pantofle-gumowe Nr 37 oraz zamkowe Nr 38 wysokie i białe gumowe Nr 33, sweter, żakiet jedwabny, szal biały naito na d. i wieczny lat 15, szalik męski, materiał na płaszcz czarny oraz żelazko duszem. Ogłądać od 10-14, outócz świat. Ka lejimo (Wieżleanna) 8-2. 985

Przedam tapczan do sprzedania. Radvilaitės (d. Królewska) 1, sklep Senosios. 959

Pracownia b. elizny haft m. szyby, mierzka i obrętki. Vokiečių (Niemiecka) 24 od 10-6.

ZAKŁAD ELEKTRYCZNY inż. Z. Franka Trakų (Trocka) 4-15 udziela porad technicznych i dokonuje instalacji i dołączonych do użytku w nymal przenośnych ograniczających zużycie energii elektrycznej.

Pracownia elektrotechniczna J. Krasiewicz Przyjmuje naprawy instalacji i wszelkich przyrządów elektrycznych. Wykonuje fachowo i solidnie. Trakų (Trocka) 15

Pracownia elektrotechniczna J. Krasiewicz Przyjmuje naprawy instalacji i wszelkich przyrządów elektrycznych. Wykonuje fachowo i solidnie. Trakų (Trocka) 15

Pracownia elektrotechniczna J. Krasiewicz Przyjmuje naprawy instalacji i wszelkich przyrządów elektrycznych. Wykonuje fachowo i solidnie. Trakų (Trocka) 15

Pracownia elektrotechniczna J. Krasiewicz Przyjmuje naprawy instalacji i wszelkich przyrządów elektrycznych. Wykonuje fachowo i solidnie. Trakų (Trocka) 15

Pracownia elektrotechniczna J. Krasiewicz Przyjmuje naprawy instalacji i wszelkich przyrządów elektrycznych. Wykonuje fachowo i solidnie. Trakų (Trocka) 15

Pracownia elektrotechniczna J. Krasiewicz Przyjmuje naprawy instalacji i wszelkich przyrządów elektrycznych. Wykonuje fachowo i solidnie. Trakų (Trocka) 15

Pracownia elektrotechniczna J. Krasiewicz Przyjmuje naprawy instalacji i wszelkich przyrządów elektrycznych. Wykonuje fachowo i solidnie. Trakų (Trocka) 15

Pracownia elektrotechniczna J. Krasiewicz Przyjmuje naprawy instalacji i wszelkich przyrządów elektrycznych. Wykonuje fachowo i solidnie. Trakų (Trocka) 15

Pracownia elektrotechniczna J. Krasiewicz Przyjmuje naprawy instalacji i wszelkich przyrządów elektrycznych. Wykonuje fachowo i solidnie. Trakų (Trocka) 15

Pracownia elektrotechniczna J. Krasiewicz Przyjmuje naprawy instalacji i wszelkich przyrządów elektrycznych. Wykonuje fachowo i solidnie. Trakų (Trocka) 15

Pracownia elektrotechniczna J. Krasiewicz Przyjmuje naprawy instalacji i wszelkich przyrządów elektrycznych. Wykonuje fachowo i solidnie. Trakų (Trocka) 15

Pracownia elektrotechniczna J. Krasiewicz Przyjmuje naprawy instalacji i wszelkich przyrządów elektrycznych. Wykonuje fachowo i solidnie. Trakų (Trocka) 15

Pracownia elektrotechniczna J. Krasiewicz Przyjmuje naprawy instalacji i wszelkich przyrządów elektrycznych. Wykonuje fachowo i solidnie. Trakų (Trocka) 15

Pracownia elektrotechniczna J. Krasiewicz Przyjmuje naprawy instalacji i wszelkich przyrządów elektrycznych. Wykonuje fachowo i solidnie. Trakų (Trocka) 15